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KẾ HOẠCH  

 

Tổ chức triển khai các khoản thu do Nhà nước quy định, các khoản thu 

dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, các khoản thu hộ 

 Năm học 2024 - 2025 

 

Căn cứ Thông tư 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 11 năm 2011 của Bộ 

GD&ĐT, Thông tư ban hành điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh; 

Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 08 năm 2018 của 

Bộ GD&ĐT quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục  

quốc dân; 

Căn cứ Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy 

định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo 

dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch 

vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo; 

Căn cứ vào Nghị quyết số 17/2024/NQ-HĐND, ngày 18 tháng 10 năm 2024 

của Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương Quy định mức thu học phí và danh mục 

các khoản thu, mức thu, cơ chế quản lý thu, chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt 

động giáo dục tại cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập trên địa 

bàn tỉnh Hải Dương; 

Căn cứ công văn số 2528/HDLN SGDĐT - STC ngày 15 tháng 11 năm 2024 

của Sở giáo dục và Đào tạo và Sở Tài Chính tỉnh Hải Dương về việc hướng dẫn 

thu, quản lý, sử dụng các khoản thu trong các cơ sở giáo dục công lập trên địa 

bàn tỉnh; 

Căn cứ Công văn số 982/UBND-GDĐT ngày 25 tháng 9 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân huyện Gia Lộc về việc tăng cường quản lý trong các cơ sở giáo dục 

năm học 2024-2025; 

Căn cứ công văn số 243/PGD ĐT-GDMN ngày 6 tháng 9 năm 2024 của 

Phòng GD&ĐT huyện Gia Lộc về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục 

mầm non năm học 2024-2025; 

Căn cứ vào Nghị quyết họp Chi bộ, Ban Giám hiệu ngày 15/11/2024; Nghị 

quyết họp Hội đồng trường ngày 15/11/2024; Nghị quyết họp Ban đại diện cha 

mẹ học sinh ngày 16/11/2024; Nghị quyết cuộc họp Hội đồng sư phạm ngày 

16/11/2024; Nghị quyết họp cha mẹ học sinh toàn trường ngày 17/11/2024. 



Trường Mầm non Đoàn Thượng xây dựng kế hoạch Tổ chức triển khai các 

khoản thu do Nhà nước quy định, các khoản thu dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo 

dục, các khoản thu hộ năm học 2024 – 2025 như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Thực hiện quản lí thu, chi các khoản trong năm học đúng mục đích, sát thực 

tế, phù hợp với điều kiện của địa phương, được sự đồng thuận ủng hộ từ PHHS; 

Tăng cường cơ sở vật chất cho nhà trường và hỗ trợ các hoạt động phục vụ 

cho công tác dạy học, giáo dục HS; từng bước hoàn thiện cơ sở vật chất để đáp 

ứng nhu cầu dạy-học của thầy và trò; 

Nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ quản lí và đội ngũ giáo viên 

trong thực hiện nhiệm vụ. 

2. Yêu cầu 

Bám sát văn bản chỉ đạo của các cấp quản lí;  

Phù hợp với yêu cầu của nhà trường nhằm phục vụ công tác giáo dục HS; 

Sử dụng đúng mục đích, đúng kế hoạch, tiết kiệm, thu đủ chi;  

Làm tốt công tác xã hội hóa giáo dục, được sự ủng hộ nhất trí của 100% 

phụ huynh toàn trường. 

Công khai, dân chủ, minh bạch, đảm bảo hiệu quả công việc. 

II. Đối tượng được hưởng: Học sinh đang học tập trực tiếp tại nhà trường. 

III. Hình thức thu 

I. Các khoản thu theo quy định: 

1. Tiền học phí: Thu theo Nghị Quyết 17/2024/NQ-HĐND ngày 

18/10/2024 của UBND Tỉnh Hải Dương (Thu theo tháng hoặc theo kỳ) 

 NT: 125.000đ/ trẻ/ tháng 

 MG: 105.000đ/ trẻ/ tháng 

Đối tượng học sinh thuộc hộ nghèo, cận nghèo, học sinh khuyết tật được 

cấp bù, miễn giảm học phí theo quy định hiện hành. Trẻ mẫu giáo 5 tuổi được 

miễn học phí. 

II. Các khoản thu dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục: 

1. Các khoản thu dịch vụ bán trú: Số học sinh dự kiến: 275 học sinh 

1.1 Tiền ăn của trẻ:  

Mức ăn: 18.000đ/ngày/trẻ 

Căn cứ vào số cháu ra lớp trong ngày nhà trường có thực đơn hàng ngày 

kèm theo và ăn hết tiêu chuẩn như đã thỏa thuận với PHHS 

Khoản tiền này được thu định kỳ hàng tháng.  

1.2. Phụ phí: Số học sinh dự kiến: 275 học sinh 

+ Tiền chất đốt: 27.000 đồng/trẻ/tháng. 

Khoản tiền này được thu định kỳ hàng tháng.  

+ Tiền điện phục vụ bán trú: 13.000 đồng/trẻ/tháng 



Khoản tiền này thu vào đầu năm học và thu một lần cho cả năm học. 

+ Tiền nước sạch phục vụ bán trú: 10.000 đồng/ trẻ/tháng 

Khoản tiền này thu vào đầu năm học và thu một lần cho cả năm học. 

+ Tiền mua nước tẩy rửa: 13.000 đồng/trẻ/ tháng 

Khoản tiền này thu vào đầu năm học và thu một lần cho cả năm học. 

1.3. Tiền chăm sóc, phục vụ bán trú (Trả người nấu ăn, nhân viên cấp 

dưỡng, trông trưa, quản lý): 200.000 đồng/trẻ/tháng.  

Khoản tiền này được thu định kỳ hàng tháng.  

(Có dự toán chi tiết kèm theo) 

1.4. Tiền mua sắm dụng cụ, đồ dùng phục vụ nấu ăn và đồ dùng cá 

nhân cho học sinh (DDBT): 50.000đ/trẻ/năm học. (Thu theo kết quả rà soát kèm 

theo) 

Khoản tiền này thu vào đầu năm học và thu một lần cho cả năm học. 

(Có dự toán chi tiết kèm theo) 

1.5. Tiền vệ sinh trường, lớp, nhà vệ sinh… (Tiền lao công, dụng cụ vệ 

sinh, giấy vệ sinh, nước tẩy rửa, lau sàn…- DDVS): 180.000 đồng/ trẻ/ năm học. 

(Thu theo kết quả rà soát kèm theo) 

Khoản tiền này thu vào đầu năm học và thu một lần cho cả năm học. 

(Có dự toán chi tiết kèm theo) 

1.6. Tiền điện điều hòa: Thu theo thực tế số điện năng sử dụng. 

Khoản tiền này được thu định kỳ hàng tháng.  

1.7. Tiền công làm ngày thứ 7: Dự kiến thu 150 trẻ 

- Tháng 9+10/2024: 105.000 đồng/trẻ/tháng 

- Tháng 11/2024 – 5/2025: 120.000 đồng/trẻ/tháng 

Khoản tiền này được thu định kỳ hàng tháng.  

(Có dự toán chi tiết kèm theo) 

III. Các khoản thu thỏa thuận khác 

1. Tiền đồ dùng đồ chơi và học liệu cho trẻ (DDHT):  
Nhà trẻ: 200.000 đồng/trẻ/năm học 

Mẫu giáo 3 + 4 tuổi: 250.000 đồng/trẻ/năm học 

Mẫu giáo 5 tuổi: 300.000 đồng/trẻ/năm học 

Khoản tiền này thu vào đầu năm học và thu một lần cho cả năm học. 

(Có dự toán chi tiết kèm theo) 

2. Tiền nước uống tinh khiết cho học sinh: 7.000 đồng/trẻ/tháng  



Khoản tiền này được thu định kỳ hàng tháng. 

(Có dự toán chi tiết kèm theo)  

3. Quỹ phụ huynh:  

Số tiền quỹ phụ huynh ủng hộ được sử dụng vào các hoạt động như sau: 

+ 30% trích lại nhóm lớp quản lý để chi vào các việc như: hỗ trợ các hoạt 

động của nhóm, lớp. 

+ 70% Ban đại diện phụ huynh của trường và chuyển toàn bộ số tiền thu 

được về Ban đại diện hội phụ huynh của nhóm, lớp và BĐD phụ huynh nhà trường 

để chi hoạt động theo quy định. 

4. Tiền bảo hiểm thân thể: 

Mức thu: 200.000 đồng/trẻ/năm. 

Toàn bộ số tiền thu được nhà trường nộp về công ty bảo hiểm. 

(Học sinh khuyết tật, học sinh mồ côi, học sinh hộ nghèo, cận nghèo được 

công ty hỗ trợ) 

         IV. Thời gian thực hiện: Thu theo năm học 

 V. Tổ chức thực hiện: 

BGH nhà trường xây dựng và triển khai kế hoạch. Phối hợp với các ban, 

ngành và chính quyền địa phương, cùng Hội CMHS tổ chức triển khai thực hiện 

Kế hoạch. 

BGH nhà trường tăng cường công tác tuyên truyền tới toàn thể phụ huynh 

và nhân dân địa phương. 

BGH nhà trường cùng với Ban đại diện CMHS công khai thu, chi nguồn kinh 

phí thu từ sự tham gia đóng góp tự nguyện đảm bảo các quy định hiện hành. 

Trên đây là dự kiến các khoản thu do Nhà nước quy định, các khoản thu dịch 

vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, các khoản thu hộ năm học 2024 – 2025 của trường 

MN Đoàn Thượng, đề nghị các bộ phận phối hợp thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT Huyện; 

- Đảng ủy; 

- TT HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Ban đại diện Hội CMHS; 

- BGH; 

-CB, NV, NV trường để TH. 

 

T.M NHÀ TRƯỜNG 

HIỆU TRƯỞNG 

 

                   

 

Nguyễn Thị Hà 

  



 


